



**INFORME DE
GESTION
2018.**



Bogotá, marzo de 2018

JUNTA DIRECTIVA Y COMITÉ DE CONTROL SOCIAL

JUNTA DIRECTIVA

PRINCIPALES	CEDULA
LEIDY CAROLINA AREVALO	1.033.688.560
MIRIAM JANETH SANABRIA	51.635.736
DIANA SILVA	1.084.897.542
RAMIRO LIÑON	19.291.121
JOSE PEÑA PEÑA	5.657.744
SUPLENTES	CEDULA
OVIDIO QUESADA	5.970.285
JOSE MANUEL GALVIS	91.071.067
EDISON LEAL	1.110.452.814
JORGE LLAMIN	93.060.935
JOSE PEDROSO ROJAS	77.185.701
CCS	
PRINCIPALES	CEDULA
FREDY CARVAJALINO	79.969.769
MILCIADES DIAZ ROJAS	17.643.324
NILSON DIAZ	73.578.064
SUPLENTES	
CAMPO ELIAS LOPEZ	10.538.137

REPRESENTANTE LEGAL
SANDRA PATRICIA JIMENEZ



1. Verificación del Quórum.
2. Orden del día.
3. Instalación de la Asamblea y aprobación del reglamento de asamblea.
4. Elección de Presidente y Secretario de la Asamblea.
5. Elección de la Comisión de Compromisarios para la revisión y aprobación del acta de la Asamblea.
6. Informe de gestión Junta Directiva y Representante Legal.
7. Aprobación de estados Financieros 2018.
8. Elección de Junta Directiva y Comité de Control Social.
9. Propositiones y varios.
10. Clausura.



Apreciados Asociados,

Nos complace presentar a la Asamblea General Ordinaria de asociados el informe de gestión del año 2018 del Fondo de Empleados SONFAMILIA, realizado por la Junta Directiva y la Gerencia, destacando los resultados sociales y económicos alcanzados, registrando las actividades más representativas que fueron desarrolladas durante ese ejercicio.

BASE SOCIAL	2015	2016	2017	2018
ASOCIADOS	292	276	237	213
Ingresos	20	20	11	40
Retiros	74	60	50	42

Fecha de constitución agosto 2012 (cifras en millones de pesos)

AHORROS	2015	2016	2017	2018
Total Ahorros permanentes.	201	225	241	265
Total Ah. Voluntarios	163	168	166	151
Total Aportes	23	27	28	31
TOTAL AHORROS Y APORTES	387	420	435	447

CREDITOS	2015	2016	2017	2018
Monto total de operaciones	510 millones	495 millones	582 millones	630 millones
Número de créditos desembolsados	463	602	688	685
Total cartera	356 millones	412 millones	424 millones	445 millones

Dentro de la relación de créditos mencionado anteriormente se encuentran incluidos los créditos por convenios los cuales desglosamos a continuación:

CONVENIOS	2015	2016	2017	2018
Tecnología (celulares)	0	103 celulares \$ 50 millones	121 celulares \$ 86 millones	105 celulares \$ 64 millones
Odontología	0	8 créditos \$4.3 millones	16 créditos \$8.6 millones	10 créditos \$ 9.2 millones
Salud Visual	0	0	6 créditos \$ 1.5 millones	7 créditos \$ 2.9 millones
Curso Vigilancia	0	0	43 créditos \$ 3 millones	53 créditos \$ 4.3 millones
Servicio Exequial	0	45 servicios \$2.7 millones	62 servicios \$4.8 millones	45 créditos \$3.8 millones

Cena Navideña	14 cenas \$ 929 pesos	24 cenas \$ 1.7 millones	23 cenas \$ 2.5 millones	40cenas \$ 3.6 millones
Hogar	0	0	39 créditos \$ 6.9 millones	60 créditos \$ 7.6 millones
Seguro Obligatorio	5 Soat \$ 1.7 millones	19 Soat \$ 7.4 millones	0	7 Soat \$ 3.2 millones
Turismo	0	0	4 créditos \$ 2.5 millones	0
Educación	0	0	0	1 crédito \$ 350 mil pesos

INGRESOS VS GASTOS

Fecha de constitución agosto 2012 (cifras en millones de pesos)

	2015	2016	2017	2018
Ingresos	73	80	94	97
Gastos	69	71	90	95
Diferencia	4	9	4	2

Somos el fondo de empleados de su Familia y es por eso que cada año queremos demostrar la gratitud hacia cada uno de los asociados, por su continuo apoyo, donde día a día nos honra creyendo y confiando en nuestra labor, por tal razón queremos mostrar a continuación las actividades realizadas durante el periodo 2018:

ACTIVIDADES REALIZADAS 2018

ACTIVIDAD	BENEFICIARIOS	VALOR
RIFA MENSUAL	JOSE CARLOS RODRIGUEZ JACINTO ESTRADA CARLOS PALMA JOSE PEÑA PEÑA JOSE ZAMBRANO SEBASTIAN ACEVEDO (2) JORBEL PASTAS LUIS RIOFRIO CESAR GRAJALES RODOLFO OSPINA GILDARDO TREJOS JOSE RODRIGUEZ PEREZ JAIRO RODRIGUEZ	\$ 7.000.000
REGALO DE CUMPLEAÑOS	213 OBSEQUIOS ENTREGADOS	\$ 3.300.000
REGALO DE NAVIDAD	125 OBSEQUIOS ENTREGADOS	\$ 3.396.000
ASAMBLEA 2017	170 ASISTENTES	\$ 1.600.000
TOTAL ENTREGADO		\$ 15.296.000

Actividades 2017

Actividad	Asociados Beneficiados	Valor invertido en los asociados
	ZAMBRANO ALVAREZ JOSE HERNANDO	\$ 7.000.000
	GRAJALES CARDONA CESAR AUGUSTO	
	GIRALDO NARVAEZ CESAR AUGUSTO	
	AGUILLON JAIMES SECUNDINO	
	PARDO CARDENAS SAUL	
	ROA ARIAS CIRO ALFONSO	
	RAMIREZ UMBARILA CARLOS AUGUSTO	
	CAGUA ROBAYO RUBEN	
	RINCON VARGAS RAMIRO	
	CHAPARRO CASTILLO LUIS EDUARDO	
	BETANCOURT MIRANDA ADRIAN JAVIER	
	CHACON DIAZ JOVINO	
	VILLADIEGO CAMARGO HENRY ANTONIO	
Obsequio de Curr	Se entregaron 178 obsequios a asociados	\$ 1.322.433
Obsequio Navida	Se entregaron 150 obsequios a asociados	\$ 4.200.000
Asamblea 2016	Asistieron 160 asociados	\$ 1.400.000
Total Actividades		\$ 13.922.433



Comportamiento Financiero

El periodo económico del 2018, significa para el Fondo de Empleados SONFAMILIA, mantener su tendencia en el crecimiento, registrando variaciones positivas en sus principales cuentas del balance, facilitando así el cumplimiento del objeto social del mismo.

A continuación, presentamos un resumen de las principales cuentas del balance:

BALANCE ECONOMICO

ACTIVOS

	2016	2017	2018
Disponible	\$ 4.528.000	\$ 2.039.000	\$ 2.709.508
Inversiones	\$ 5.824.000	\$ 3.166.000	\$ 815.309
Cartera	\$ 412.631.000	\$ 424.300.000	\$ 445.214.518
Provision de Cartera	-\$ 4.126.000	-\$ 4.243.000	-\$ 4.452.607
Cuentas por Cobrar Nomina	\$ 11.000.000	\$ 23.500.000	\$ 24.478.190
Activos Fijos	\$ 1.493.000	\$ 2.480.000	\$ 3.695.054
Depreciacion Activos	-\$ 845.739	-\$ 1.214.000	-\$ 1.596.555
Total Activos	\$ 430.506.277	\$ 450.030.017	\$ 470.863.417

	2016	2017	2018
Deposito Ahorro Voluntario	\$ 167.659.000	\$ 166.600.000	\$ 150.754.294
Deposito Ahorro Obligatorio	\$ 225.411.000	\$ 241.227.000	\$ 265.199.340
Impuestos por pagar	\$ 48.000	\$ 48.000	\$ 48.000
CTAS exasociados	\$ 5.442.000	\$ 130.000	\$ -
CTAS por pagar Davivienda	\$ -	\$ -	\$ 11.999.000
CTAS por pagar Impuestos	\$ -	\$ -	\$ 1.024.000
CTAS por paga Proveedores	\$ -	\$ -	\$ 5.669.494
CTAS por paga Fondos y Salarios	\$ -	\$ -	\$ 2.040.904
Total Pasivo	\$ 398.560.000	\$ 408.007.017	\$ 436.735.032

	2016	2017	2018
Patrimonio	\$ 29.000.000	\$ 32.522.000	\$ 32.510.403

DISTRIBUCION DE EXCEDENTES

2017

AÑO	VALOR
2012	-\$ 8.900.000
2013	-\$ 2.293.000
2014	\$ 463.000
2015	\$ 3.582.442
2016	\$ 9.136.657
SUBTOTAL	\$ 1.989.099
2017	\$ 3.587.218
2017 Actividades	\$ 13.922.433
Total 2017	\$ 17.509.651

UTILIDADES 2018	
AÑO	VALOR
2012	-\$ 8.900.000
2013	-\$ 2.293.000
2014	\$ 463.000
2015	\$ 3.582.442
2016	\$ 9.136.657
2017	\$ 3.587.218
2018	\$ 1.617.982
SUBTOTAL	\$ 7.194.299
UTILIDAD 2018	\$ 1.617.982
2018 Actividades	\$ 15.296.000
Total 2018	\$ 16.913.982

DISTRIBUCION:

Excedente del ejercicio 2018 \$ 1.617.982

Para Reserva protección de aportes 20%: \$ 323.597

Fondo de Bienestar: \$ 1.294.385.

Propiedad Intelectual –Certificación de Ley

En cumplimiento del artículo 47 de la ley 222 / 95 modificada con la ley 603 del 27 de Julio del año 2000, nos permitimos informar que el Fondo de Empleados, cumple con las normas sobre propiedad intelectual y derechos de autor.

De acuerdo con el artículo 1 de la Ley 603 de Julio 27 de 2000, se garantiza ante los asociados y las autoridades, que los productos protegidos por derecho de propiedad intelectual están siendo utilizados en forma legal,

es decir con el cumplimiento de las normas respectivas y con las debidas autorizaciones.

JUNTA DIRECTIVA Y REPRESENTANTE LEGAL

Bogotá D.C., Marzo de 2019